
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 136 del 17/10/2013
 

 
INNOVAPUGLIA
 
Bando di gara a procedura ristretta per Servizi di connettività per la Community Network Rupar Puglia.
 
 
 
SEZIONE I:
AMMINISTRAZIONE
AGGIUDICATRICE
1.1) DENOMINAZIONE, INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO:
InnovaPuglia S.p.A. - St. prov. Casamassima km 3, 70010 Valenzano BARI Italia.
Punto di contatto: Giannangelo Porrelli; Fax: 080-455 18 68; e_mail: ufficio.gare@innova.puglia.it.
Indirizzo(i) internet / Profilo di committente: www.innova.puglia.it. Ulteriori informazioni sono disponibili
presso: I punti di contatto sopra indicati.
Il disciplinare di gara e la documentazione complementare sono disponibili presso: I punti di contatto
sopra indicati.
Le domande di partecipazione e le offerte vanno inviate a: punto di contatto sopra indicato.
I.2) TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE E PRINCIPALI SETTORI DI ATTIVITÀ:
Organismo di diritto pubblico
 
 
SEZIONE II:
OGGETTO DELL’APPALTO
II.1) DESCRIZIONE
II.1.1) Denominazione conferita all’appalto dall’amministrazione aggiudicatrice: Procedura ristretta per
l’affidamento, mediante l’utilizzo dell’Accordo Quadro di cui all’art. 59 del D.Lgs. n. 163/2006, di Servizi
di connettività per la Community Network RUPAR Puglia, nell’ambito del “Sistema Pubblico di
Connettività - SPC”.
II.1.2) Tipo di appalto e luogo di esecuzione, luogo di consegna o di prestazione dei servizi: Servizi;
Categoria di servizi: N. 05; Luogo principale di esecuzione: Puglia - codice NUTS ITF4;
II.1.3) L’avviso riguarda: L’istituzione di un Accordo Quadro.
II.1.5) Breve descrizione dell’appalto o degli acquisti: L’Accordo Quadro che verrà stipulato stabilisce
tutte le condizioni, alcune delle quali fisse, le restanti da fissare, nel rispetto dei limiti indicati nel
medesimo Accordo Quadro, al fine di aggiudicare i singoli appalti specifici attraverso rilancio del
confronto competitivo tra gli operatori economici parti dell’Accordo Quadro (art. 59 comma 8 D.Lgs. n.
163/2006). La presente procedura individuerà le Imprese idonee ad erogare le seguenti categorie di
servizi in favore delle Pubbliche Amministrazioni della CN RUPAR-SPC: Servizi di trasporto; Servizi di
posta elettronica; Servizi di sicurezza; Servizi di comunicazione.
II.1.6) CPV: 64210000-1; 64216120-0.

1



II.1.7) L’appalto rientra nel campo di applicazione dell’accordo sugli appalti pubblici (AAP): Sì
II.1.8) Divisione in lotti: NO.
II.1.9) Ammissibilità di varianti: NO
II.2) QUANTITATIVO O ENTITÀ DELL’APPALTO
II.2.1) Quantitativo o entità totale: Importo complessivo massimo a base di gara € 30.000.000,00 IVA
esclusa.
I costi della sicurezza per il presente appalto sono pari a 0.
II.2.2) Opzioni: SI; Gli appalti specifici potranno prevedere la facoltà di ricorrere alla procedura negoziata
di cui all’art. 57, comma 5, lett. b, del D.Lgs. 163/2006.
II.3) DURATA DELL’APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE: Periodo in mesi: 48 dalla stipula
dell’accordo quadro.
SEZIONE III:
INFORMAZIONI DI CARATTERE
GIURIDICO, ECONOMICO,
FINANZIARIO E TECNICO
III.1) CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO
III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste: Indicate nella lettera di invito.
III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in
materia: Secondo quanto sarà specificato nella lettera di invito.
III.1.3)Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario
dell’appalto: ex art. 37 D.Lgs. 163/2006: mandato speciale con rappresentanza.
III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE
III.2.1) Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti relativi all’iscrizione nell’albo professionale
o nel registro commerciale: Sono ammessi gli operatori economici di cui all’art. 34 del D.Lgs. 163/2006,
che dimostrino l’insussistenza delle condizioni di esclusione di cui all’art. 38, comma 1 del D.Lgs.
163/2006 e s.m.i, all’art. 1-bis della legge 383/2001 s.m.i., alla legge regionale 28/2006 Regione Puglia.
È richiesta la disponibilità di almeno una sede operativa nella regione Puglia e di disporre
dell’autorizzazione generale per l’esercizio dei servizi di comunicazione elettronica, di cui all’art. 25 del
D.Lgs. n. 259/2003.
III.2.2) Capacità economica e finanziaria: avere realizzato complessivamente, negli esercizi finanziari del
triennio precedente alla data di pubblicazione del presente bando, un fatturato complessivo, nell’ambito
dei servizi di trasmissione dati e sicurezza informatica perimetrale, di almeno € 2.000.000,00
(duemilioni/00), IVA esclusa.
Si precisa che per ultimo triennio si intende quello comprensivo degli ultimi tre esercizi finanziari il cui
bilancio o modello unico sia stato approvato al momento della pubblicazione del Bando.
Idonee dichiarazioni bancarie rilasciate da almeno 2 istituti di credito attestanti la consistenza economica
dell’offerente.
In caso di R.T.I., il requisito di cui sopra dovrà essere posseduto almeno per il 50% dalla mandataria, o
in caso di Consorzio, da una delle imprese consorziate.
III.2.3) Capacità tecnica: i requisiti richiesti sono indicati nel disciplinare di gara.
III.2.4) Appalti riservati: No.
III.3) CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO DI SERVIZI
III.3.1) La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione: No.
III.3.2) Le persone giuridiche devono indicare il nome e le qualifiche professionali delle persone
incaricate della prestazione del servizio: No.
 
SEZIONE IV:
PROCEDURA
TIPO DI PROCEDURA

2



IV.1.1) Tipo di procedura: Ristretta.
IV.2.1) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE: offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83
del D.Lgs. n. 163/2006. Punteggio tecnico: 70. Punteggio economico: 30. Punteggio totale: 100. Criteri e
pesi sono indicati nella documentazione di gara.
IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO
IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d’oneri e la documentazione complementare oppure il
documento descrittivo: Termine per il ricevimento delle richieste di documenti o per l’accesso ai
documenti: 31/10/2013.
IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione: domanda di
partecipazione entro e non oltre le ore 12.00 del 06/11/2013, pena esclusione.
IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte/domande di partecipazione: Italiano.
IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: 180 giorni naturali e
consecutivi dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte.
IV.3.8) Modalità apertura offerte: Giorno 11/11/2013, ore 10.00; Luogo: vedi punto I.1.
 
SEZIONE VI:
ALTRE INFORMAZIONI
APPALTO CONNESSO AD UN PROGETTO E/0 PROGRAMMA FINANZIATO DAI FONDI
COMUNITARI: Sì. P.O. FESR 2007-2013.
INFORMAZIONI COMPLEMENTARI:
Per presentare la domanda di partecipazione e le dichiarazioni è possibile utilizzare i moduli predisposti
dalla stazione appaltante. Tutti i requisiti richiesti devono essere posseduti, pena l’esclusione, alla data
di presentazione della domanda di partecipazione. L’Amministrazione Aggiudicatrice procederà al
controllo sul possesso dei requisiti e sulla veridicità di quanto dichiarato ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs
163/2006. Sussiste responsabilità penale per dichiarazioni non veritiere, denuncia penale per falsa
dichiarazione, decadenza dall’aggiudicazione con aggiudicazione al concorrente che segue in
graduatoria, eventuale diniego di partecipazione a gare future, incameramento della cauzione
provvisoria quale risarcimento del danno. In caso di ricorso all’avvalimento dovranno essere rispettate le
prescrizioni contenute nel disciplinare di gara ed essere presentati a pena di non accettazione della
domanda di partecipazione tutti i documenti ivi indicati. Le modalità di confezionamento e spedizione del
plico contenente la domanda di partecipazione (e la successiva offerta) sono indicate nel disciplinare.
Capitolato d’oneri e documenti complementari necessari per la presentazione delle offerte, saranno
inviati esclusivamente agli operatori invitati a presentare offerta (in caso di RTI costituito o costituendo
all’operatore indicato come mandatario). Tutti i chiarimenti forniti (in fase di pre-qualifica e in fase di
gara) saranno considerati parte integrante e sostanziale degli atti di gara. L’Amministrazione
Aggiudicatrice si riserva la facoltà di procedere allo svolgimento della successiva fase della gara anche
in presenza di una sola domanda di partecipazione valida, nonché di procedere all’aggiudicazione
anche in presenza di una sola offerta valida. L’Amministrazione Aggiudicatrice si riserva la facoltà di
sospendere / modificare / annullare la procedura, a proprio insindacabile giudizio e qualunque sia lo
stato di avanzamento della stessa, per qualunque ragione, ivi compresa la mancata copertura da parte
della Regione Puglia degli oneri conseguenti e/o connessi alla presente procedura d’appalto, senza che
gli offerenti possano esercitare alcuna pretesa a titolo risarcitorio e/o d’indennizzo. L’Amministrazione
Aggiudicatrice si riserva l’insindacabile facoltà di eliminare alcune attività oggetto del presente appalto
e/o ridurre le prestazioni previste nell’ambito di una o più delle attività stesse, secondo quanto indicato
nel capitolato tecnico al quale si rimanda e che sarà inviato a tutti i concorrenti che avranno superato la
fase di qualificazione. L’aggiudicazione e la stipula dell’Accordo Quadro, non sono fonte di alcuna
obbligazione di InnovaPuglia S.p.A. nei confronti dei Fornitori, salvo quelle espressamente alla stessa
riferite, costituendo l’Accordo Quadro unicamente la regolamentazione per l’aggiudicazione degli appalti
specifici, nel rispetto di quanto stabilito all’art. 59 del D.Lgs. n. 163/2006.

3



E’ ammesso il subappalto, fermo restando quanto previsto dall’art. 118 D.Lgs. 163/2006. E’ vietata la
cessione del contratto. La presente procedura, indetta in ragione di deliberazione del C.d.A. di
InnovaPuglia S.p.A. del 20/09/2013, Verb. n. 060, è disciplinata dal D.Lgs 163/2006 e dagli atti di gara,
con specifico riferimento al presente Avviso, al Disciplinare di gara, nonché della lettera di invito e del
Capitolato Tecnico che saranno inviati a tutti i concorrenti invitati a presentare offerta. Responsabile
Unico del Procedimento è il Responsabile del Servizio Acquisti e Gare Ing. Antonio Scaramuzzi. Il
codice CIG con relativo importo da versare per la partecipazione è: CIG 53447009F5, € 500,00; le
modalità per il versamento sono indicate nel disciplinare, a pena di esclusione.
VI.4) PROCEDURE DI RICORSO
VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: TAR per la Puglia - Sede di Bari - piazza G.
Massari 14 - 70122 BARI.
DATA DI SPEDIZIONE DEL PRESENTE AVVISO ALLA GUUE: 27/09/2013.
 
Il Direttore Generale
Dr. Francesco Saponaro
 
 
_________________________
Concorsi
_________________________

4


